
 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігі Приказ Заместителя Премьер-
Министра - Министра финансов 

Республики Казахстан от 29 июня 
2023 года № 717. Зарегистрирован 

в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 29 июня 

2023 года № 32930. Утратил силу 
приказом Министра финансов 

Республики Казахстан от 28 мая 
2025 года № 261 (вводится в 

действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его 

первого официального 
опубликования)

Министерство финансов Республики Казахстан

О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан 
от 1 августа 2017 года № 468 «Об утверждении форм и правил составления и 

представления финансовой отчетности»

Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 28.05.2025 № 
261 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).

:ПРИКАЗЫВАЮ

1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 1 августа 
2017 года № 468 «Об утверждении форм и правил составления и представления 
финансовой отчетности» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 15594) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях реализации статьи 117 и части второй пункта 1 статьи 120-3 
Бюджетного кодекса Республики Казахстан и подпункта 2) пункта 3 статьи 16 
Закона Республики Казахстан «О государственной статистике» ПРИКАЗЫВАЮ:
»;



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

приложения 1, 2, 3, 4, 5 и 6 к указанному приказу изложить в новой 
редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5 и 6 к настоящему приказу;

в Правилах составления и представления финансовой отчетности, 
утвержденных указанным приказом:

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила составления и представления финансовой 
отчетности (далее – Правила) устанавливают порядок составления и 
представления государственными учреждениями, содержащихся за счет 
республиканского, местных бюджетов и аппаратов акимов городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов финансовой отчетности и объем, 
периодичность, сроки для целей их представления пользователям.

2. Государственные учреждения, содержащиеся за счет республиканского, 
местных бюджетов и аппараты акимов городов районного значения, сел, 
поселков, сельских округов, составляют полугодовую, годовую отчетность в 
объеме, установленном настоящими Правилами.»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Адресная часть титульного листа к формам административных данных 
заполняется в следующем порядке:

дата и номер приказа, которым утверждена форма;

наименование формы;

отчетный период;

«Индекс» указывается форма финансовой отчетности (далее – ФО) (краткое 
буквенно-цифровое выражение наименование формы);

«Периодичность» – указывается период финансовой отчетности;

«Вид бюджета» – указывается вид бюджета, из которого финансируется 
государственное учреждение;

«Единица измерения» – тысяч тенге.

Государственными учреждениями финансовая отчетность представляется 
администратору бюджетных программ с указанием наименования и кода 
администратора бюджетных программ из функциональной классификации 



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

расходов бюджета Единой бюджетной классификации Республики, утвержденной 
приказом Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № 
403 «Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики 
Казахстан» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 9756).

Аппараты акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов составляют и представляют годовую финансовую отчетность об 
исполнении бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов уполномоченному органу по исполнению бюджета района (города 
областного значения).»;

пункты 9 и 10 изложить в следующей редакции:

«9. Государственные учреждения представляют финансовую отчетность в 
сроки, установленные администраторами бюджетных программ и доведенные 
ими до государственных учреждений до даты представления финансовой 
отчетности.

Аппараты акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов представляют финансовую отчетность в сроки, установленные 
уполномоченными органами по исполнению бюджета района (города областного 
значения) и доведенные ими до аппаратов акимов городов районного значения, 
сел, поселков, сельских округов до даты представления финансовой отчетности.

Финансовая отчетность представляется на бумажном носителе в 
сброшюрованном виде с пронумерованными страницами и оглавлением и в 
электронном виде в полном объеме форм.

Датой представления финансовой отчетности для государственного 
учреждения считается день фактической передачи ее по принадлежности, за 
исключением государственных учреждений, находящихся в других населенных 
пунктах, для которых датой представления финансовой отчетности является дата 
ее отправления, обозначенная в штемпеле почтового предприятия или 
фельдъегерской службы, но не позднее 5 (пяти) календарных дней до даты 
представления финансовой отчетности.

В случае совпадения срока, установленного для представления отчетности с 
выходным (нерабочим) днем, финансовая отчетность представляется на 
следующий за ним первый рабочий день.



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Государственные учреждения, после принятия администраторами 
бюджетных программ годовой финансовой отчетности (доработанной годовой 
финансовой отчетности) направляют ее в реестр государственного имущества, в 
порядке и в сроки, определенной Единой методикой ввода данных объектов учета 
в реестр государственного имущества, а также проведения инвентаризации, 
паспортизации и переоценки государственного имущества, утвержденной 
приказом Министра финансов Республики Казахстан от 15 декабря 2011 года № 
636 «Об утверждении Единой методики ввода данных объектов учета в реестр 
государственного имущества, а также проведения инвентаризации, паспортизации 
и переоценки государственного имущества» (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7375) (далее – 
Приказ № 636).

Аппараты акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов, после принятия уполномоченными органами по исполнению бюджета 
района (города областного значения) годовой финансовой отчетности 
(доработанной годовой финансовой отчетности) направляют ее в реестр 
государственного имущества, в порядке и в сроки, определенной Приказом № 636.

10. Объем полугодовой, годовой финансовой отчетности, представляемой 
государственными учреждениями и аппаратами акимов городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов включает:

1) бухгалтерский баланс – форма ФО-1;

2) отчет о результатах финансовой деятельности – форма ФО-2;

3) отчет о движении денег на счетах государственного учреждения по 
источникам финансирования (прямой метод) – форма ФО-3;

4) отчет об изменениях чистых активов/капитала – форма ФО-4;

5) пояснительная записка к финансовой отчетности – форма ФО-5;

6) бухгалтерский баланс при реорганизации – форма ФО-6.»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Закрытие счетов текущего учета производится в следующем порядке:

в конце отчетного года:



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в дебет счета 6090 «Возврат остатков бюджетных средств» с кредита 
субсчетов 1081 «Плановые назначения на принятие обязательств по 
индивидуальному плану финансирования», 1082 «Плановые назначения на 
принятие обязательств по капитальным вложениям», 1083 «Плановые назначения 
на принятие обязательств за счет других бюджетов», 1084 «Плановые назначения 
на принятие обязательств по трансфертам», 1085 «Плановые назначения на 
принятие обязательств по субсидиям», 1088 «Плановые назначения на принятие 
обязательств по проектам государственно-частного партнерства», 1091 
«Плановые назначения на принятие обязательств по индивидуальному плану 
финансирования», 1092 «Плановые назначения на принятие обязательств по 
капитальным вложениям», 1093 «Плановые назначения на принятие обязательств 
по трансфертам», 1094 «Плановые назначения на принятие обязательств по 
субсидиям», списываются остатки по счетам плановых назначений на принятие 
обязательств по финансированию, ранее признанные как доходы от 
финансирования текущей деятельности, капитальных вложений, доходы по 
трансфертам, доходы по субсидиям, 1096 «Плановые назначения на принятие 
обязательств по проектам государственно-частного партнерства»;

в дебет субсчета 5012 «Финансирование капитальных вложений за счет 
внешних займов и связанных грантов» с кредита субсчета 1087 «Плановые 
назначения на принятие обязательств за счет внешних займов и связанных 
грантов» администраторами бюджетных программ списываются плановые 
назначения на принятие обязательств по внешним займам и связанным грантам 
выделенные в отчетном году;

в дебет счета 5210 «Финансовый результат отчетного года» с кредита счета 
6090 «Возврат остатков бюджетных средств» производится закрытие счета 
возврата финансирования;

в конце отчетного периода:

в дебет счета 1320 «Незавершенное производство» переносятся суммы 
затрат, относящиеся к незавершенным единицам продукции по подсобным 
сельским хозяйствам и производственным (учебным) мастерским с небольшим 
объемом вырабатываемой продукции, ранее учтенные на счете 8010 «Затраты на 
производство и другие цели». В начале следующего отчетного периода эти 
затраты восстанавливаются обратной проводкой: дебет счета 8010 «Затраты на 



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

производство и другие цели» с кредита счета 1320 «Незавершенное 
производство»;

в дебет счета 1330 «Готовая продукция» переносятся суммы затрат, 
относящиеся к завершенным единицам продукции по подсобным сельским 
хозяйствам и производственным (учебным) мастерским с небольшим объемом 
вырабатываемой продукции, ранее учтенные на счете 8010 «Затраты на 
производство и другие цели»;

затраты по незаконченным и законченным, но не сданным в эксплуатацию 
объектам строительства и реконструкции остаются в бухгалтерском балансе на 
субсчете 2411 «Незавершенное строительство»;

в дебет счетов 5210 «Финансовый результат отчетного года», 5230 
«Финансовый результат отчетного периода по поступлениям в бюджет» 
списываются с кредита счетов:

7010 «Расходы на оплату труда», 7020 «Расходы по выплате стипендии», 
7030 «Расходы на дополнительно установленные пенсионные взносы», 7040 
«Расходы на социальный налог», 7050 «Расходы на обязательное страхование», 
7060 «Расходы по запасам», 7070 «Расходы на командировки», 7080 «Расходы по 
коммунальным платежам и прочим услугам», 7090 «Расходы на текущий 
ремонт», 7110 «Расходы по амортизации долгосрочных активов», 7120 «Расходы 
по расчетам с бюджетом», 7130 «Расходы по аренде», 7140 «Прочие 
операционные расходы», 7150 «Расходы на обязательное социальное 
медицинское страхование», 7210 «Расходы по трансфертам», 7220 «Расходы по 
выплатам пенсий и пособий», 7230 «Расходы по субсидиям», 7240 «Расходы по 
трансфертам общего характера», 7250 «Расходы по трансфертам органам 
местного самоуправления», 7260 «Расходы по уменьшению поступлений в 
бюджет», 7270 «Расходы по прочим трансфертам», 7310 «Расходы по 
вознаграждениям», 7320 «Прочие расходы по управлению активами», 7330 
«Расходы по проектам государственно-частного партнерства», 7410 «Расходы от 
изменения справедливой стоимости», 7420 «Расходы по выбытию долгосрочных 
активов», 7430 «Расходы по курсовой разнице», 7440 «Расходы от обесценения 
активов», 7450 «Расходы по созданию резервов», 7460 «Прочие расходы», 7470 
«Расходы по КСН республиканского и местных бюджетов», 7480 «Расходы от 
размещения ценных бумаг», 7490 «Расходы по фондам».



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в кредит счетов 5210 «Финансовый результат отчетного года», 5230 
«Финансовый результат отчетного периода по поступлениям в бюджет» 
списываются с дебета счетов:

6010 «Доходы от финансирования текущей деятельности», 6020 «Доходы от 
финансирования капитальных вложений», 6030 «Доходы по трансфертам», 6040 
«Доходы от финансирования по выплате субсидий», 6050 «Доходы от 
благотворительной помощи», 6060 «Доходы по грантам», 6070 «Доходы от 
поступления займов», 6080 «Прочие доходы от необменных операций», 6110 
«Доходы от реализации товаров, работ и услуг», 6210 «Доходы по 
вознаграждениям», 6220 «Прочие доходы от управления активами», 6310 
«Доходы от изменения справедливой стоимости», 6320 «Доходы от выбытия 
долгосрочных активов», 6330 «Доходы от безвозмездного получения активов», 
6340 «Доходы от курсовой разницы», 6350 «Доходы от компенсации убытков», 
6360 «Прочие доходы», 6370 «Доходы от поступлений в Фонд компенсации 
потерпевшим», 6371 «Доходы от поступлений в Фонд поддержки 
инфраструктуры образования», 6372 «Доходы от поступлений Фонда поддержки 
инфраструктуры образования», 6380 «Доходы от размещение ценных бумаг» ;

в кредит счетов 5220 «Финансовый результат предыдущих лет», 5240 
«Финансовый результат предыдущих лет по поступлениям в бюджет» в конце 
отчетного года с дебетов счетов 5210 «Финансовый результат отчетного года», 
5230 «Финансовый результат отчетного периода по поступлениям в бюджет» 
записывается положительный результат от финансовой деятельности 
государственного учреждения;

в дебет счетов 5220 «Финансовый результат предыдущих лет», 5240 
«Финансовый результат предыдущих лет по поступлениям в бюджет» в конце 
отчетного года с кредита счетов 5210 «Финансовый результат отчетного года», 
5230 «Финансовый результат отчетного периода по поступлениям в бюджет» 
записывается отрицательный результат от финансовой деятельности 
государственного учреждения.»;

пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. В разделе «Краткосрочные обязательства» отражаются краткосрочные 
финансовые обязательства, краткосрочная кредиторская задолженность по 
налогам и другим платежам, краткосрочная кредиторская задолженность, 



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

краткосрочные оценочные и гарантийные обязательства, прочие краткосрочные 
обязательства.

По строке 210 «Краткосрочные финансовые обязательства» (счета 3010, 
3020, 3030 и 3040) показывается сумма краткосрочных внешних и внутренних 
займов полученных, финансовых обязательств по проектам государственно-
частного партнерства и прочих финансовых обязательств.

По строке 211 «Краткосрочная кредиторская задолженность по бюджетным 
выплатам» (счет 3110) показывается сумма краткосрочной кредиторской 
задолженности по начисленным социальным выплатам и социальной помощи 
населению, подлежащим к выплате, но не выплаченным по каким-либо причинам 
на конец отчетного периода, а также по не перечисленным трансфертам и 
субсидиям.

По строке 212 «Краткосрочная кредиторская задолженность по платежам в 
бюджет» (счет 3120) показывается сумма задолженности по налогам, 
подлежащим взносу в бюджет, но не перечисленным по каким-либо причинам на 
конец отчетного периода, а также другие суммы, подлежащие перечислению в 
бюджет.

По строке 213 «Краткосрочная кредиторская задолженность по расчетам с 
бюджетом» (счет 3130) показывается сумма краткосрочных обязательств 
государственного учреждения по доходам, причитающимся в бюджет от 
реализации долгосрочных активов, от сверхсметных поступлений по платным 
услугам и прочим операциям.

По строке 214 «Краткосрочная кредиторская задолженность по другим 
обязательным и добровольным платежам» (счета 3140, 3150) показывается сумма 
пенсионных взносов, удержанная с доходов работников и не перечисленная в 
Государственную корпорацию «Правительство для граждан», задолженность 
государственного учреждения по уплате обязательных социальных отчислений в 
Государственный фонд социального страхования, задолженность по страховым 
платежам и по другим обязательным и добровольным платежам, также по 
отчислениям и взносам на обязательное социальное медицинское страхование.



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

По строке 215 «Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и 
подрядчикам» (счет 3210) показывается сумма краткосрочной кредиторской 
задолженности поставщикам и подрядчикам за поставленные ими запасы, 
долгосрочные активы, выполненные работы и оказанные услуги.

По строке 216 «Краткосрочная кредиторская задолженность по 
ведомственным расчетам» (счет 3220) показывается сумма краткосрочной 
кредиторской задолженности других государственных учреждений по 
внутриведомственным и межведомственным расчетам.

По строке 217 «Краткосрочная кредиторская задолженность стипендиатам» 
(счет 3230) показывается сумма краткосрочной задолженности по стипендиям 
студентам и аспирантам вузов и учащимся школ, колледжей и другие.

По строке 218 «Краткосрочная кредиторская задолженность перед 
работниками и прочими подотчетными лицами» (счет 3240) показывается сумма 
краткосрочной кредиторской задолженности по оплате труда и другим денежным 
выплатам (исполнительным документам, депонированным суммам, социальному 
пособию по временной нетрудоспособности, безналичным перечислениям сумм 
членских профсоюзных взносов и на счета по вкладам в банки, 
неиспользованным отпускам, командировочным расходам) выдаваемым прочим 
лицам в соответствии с законодательством Республики Казахстан о физической 
культуре и спорте и прочие задолженности перед работниками и прочими 
подотчетными лицами.

По строке 219 «Краткосрочные вознаграждения к выплате» (счет 3250) 
показывается сумма задолженности по краткосрочным вознаграждениям по 
полученным займам на отчетную дату и прочим вознаграждениям.

По строке 220 «Краткосрочная кредиторская задолженность по аренде» 
(счет 3260) показывается сумма задолженности по арендным платежам на 
отчетную дату.

По строке 221 «Прочая краткосрочная кредиторская задолженность» (счет 
3270) показывается сумма краткосрочной кредиторской задолженности по 
деньгам временного размещения, суммы тиынов, невыплаченные или излишне 
выплаченные в случаях увольнения работника, завершения срока обучения 
стипендиата, окончания срока действия исполнительного листа или другого 
документа со сроком до одного года, по причине изъятия наличных тиынов из 



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

денежного обращения, задолженность по компенсационным выплатам из Фонда 
компенсации потерпевшим, из Фонда поддержки инфраструктуры образования и 
прочая кредиторская задолженность.

По строке 222 «Краткосрочные оценочные и гарантийные обязательства» 
(счета 3310, 3320) показывается сумма краткосрочных оценочных и гарантийных 
обязательств.

По строке 223 «Прочие краткосрочные обязательства» (счета 3410, 3420) 
показываются остатки по авансам полученным и прочим обязательствам.

По строке 224 «Краткосрочная кредиторская задолженность по налоговым и 
неналоговым поступлениям в бюджет» (счет 3280) показывается сумма 
краткосрочной кредиторской задолженности по налоговым и неналоговым 
поступлениям в бюджет.»;

пункты 40 и 41 изложить в следующей редакции:

«40. Строка 100 «Доходы, всего» показывает сумму строк 010, 021, 030 и 
040.

По строке 010 «Доходы от необменных операций» показывается сумма 
строк 011, 012, 013, 014, 016, 017, 018, 019, 020, 020-1,020-2 и 020-3.

По строке 011 «Финансирование текущей деятельности» (счет 6010) 
показывается сумма бюджетного финансирования, выделенная по 
индивидуальному плану финансирования на содержание и текущую деятельность 
государственного учреждения, за счет других бюджетов, по операциям, 
связанным с поступлениями в республиканский бюджет в виде стоимости 
товаров. Доходы от финансирования текущей деятельности показываются за 
вычетом возвращенного в бюджет государственным учреждением 
неиспользованного остатка средств в конце отчетного года, отраженного на счете 
6090 «Возврат остатков бюджетных средств».

По строке 012 «Финансирование капитальных вложений» (счет 6020) 
показывается сумма бюджетного финансирования по капитальным вложениям, за 
вычетом возвращенного в бюджет государственным учреждением 
неиспользованного остатка средств в конце отчетного года, отраженного на счете 
6090 «Возврат остатков бюджетных средств».



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

По строке 013 «Доходы от поступления займов» (счет 6070) показываются 
доходы от поступления внешних и внутренних займов.

По строке 014 «Доходы по трансфертам» (счет 6030) показывается сумма 
бюджетного финансирования по трансфертам, кроме трансфертов физическим 
лицам в виде денежных выплат работникам государственных учреждений, за 
вычетом возвращенного в бюджет государственным учреждением 
неиспользованного остатка средств в конце отчетного года, отраженного на счете 
6090 «Возврат остатков бюджетных средств».

По строке 015 «Трансферты органам местного самоуправления» (субсчет 
6034) показывается сумма бюджетного финансирования по трансфертам для 
реализации функций местного самоуправления в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан о местном государственном 
управлении и самоуправлении.

По строке 016 «Субсидии» (счет 6040) показывается сумма бюджетного 
финансирования по субсидиям за вычетом возвращенного в бюджет 
государственным учреждением неиспользованного остатка средств в конце 
отчетного года, отраженного на счете 6090 «Возврат остатков бюджетных 
средств».

По строке 017 «Доходы от благотворительной помощи» (счет 6050) 
показываются доходы от филантропической и (или) спонсорской и (или) 
меценатской деятельности, и (или) деятельности по оказанию поддержки малой 
родине для государственных учреждений, получаемые ими в соответствии с 
Бюджетным кодексом Республики Казахстан, полученные в виде денежных 
поступлений и других активов.

По строке 018 «Гранты» (счет 6060) показывается сумма поступивших 
грантов.

По строке 019 «Прочие» (счета 6083, 6084 и 6086) показывается сумма 
доходов по трансфертам, поступивших из областного бюджета и (или) бюджета 
района (города областного значения) и прочих доходов, поступивших из других 
источников для реализации функции местного самоуправления в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан о местном государственном 



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

управлении и самоуправлении, а также сумма бюджетного финансирования, 
выделенного для выполнения государственных обязательств по проектам 
государственно-частного партнерства.

По строке 020 «Доходы от налоговых поступлений в бюджет» (субсчет 
6081) показывается сумма доходов от налоговых поступлений и таможенных 
платежей, и налогов в бюджет.

По строке 020-1 «Доходы от штрафов, пеней и санкций» (субсчет 6082), 
показывается сумма доходов от штрафов, пеней и санкций.

По строке 020-2 «Другие неналоговые поступления» (субсчет 6082) 
показывается суммы доходов от неналоговых поступлений, не включенные в 
другие строки.

По строке 020-3 «Поступление трансфертов в бюджет» (субсчет 6085), 
показывается сумма трансфертов из других уровней государственного 
управления, в том числе субвенций и бюджетных изъятий, поступления из 
Национального фонда Республики Казахстан, целевые трансферты и другие 
трансферты в республиканский и местный бюджеты;

По строке 021 «Доходы от обменных операций» показываются доходы от 
реализации товаров, работ и услуг, и товаров из государственного материального 
резерва (счет 6110).

По строке 030 «Доходы от управления активами» показывается сумма строк 
031 и 032.

По строке 031 «Вознаграждения» (счет 6210) показывается сумма доходов 
от вознаграждений по выданным займам, финансовой аренде и краткосрочным 
финансовым вложениям.

По строке 032 «Прочие доходы от управления активами» (счет 6220) 
показывается сумма прочих доходов от управления активами, в том числе 
дивиденды, часть чистого дохода объектов инвестиций, доходы от операционной 
аренды.

По строке 040 «Прочие доходы» (счета 6330, 6350, 6360 и 6370) 
показываются доходы от безвозмездного получения активов, компенсации (ранее 



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

признанных убытков от обесценения активов) от третьих сторон, доходы от 
поступлений в Фонд компенсации потерпевшим, Фонд поддержки 
инфраструктуры образования и доходы, полученные от прочих операций.

41. Строка 200 «Расходы, всего» показывает сумму строк 110, 130, 137, 140, 
150 и 151.

По строке 110 «Расходы государственного учреждения» показывается 
сумма строк 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122 и 123.

По строке 111 «Оплата труда» (счета 7010 и 7030) показывается сумма 
расходов по оплате труда работников государственного учреждения, 
начисленному резерву по неиспользованным отпускам работников и другим 
расходам по оплате труда.

По строке 112 «Стипендии» (счет 7020) показывается сумма расходов по 
начисленным стипендиям.

По строке 113 «Налоги и платежи в бюджет» (счет 7040) показывается 
сумма начисленных расходов по социальному налогу и социальным отчислениям, 
причитающимся в бюджет.

По строке 114 «Расходы по запасам» (счет 7060) показывается стоимость 
использованных для нужд государственного учреждения и реализованных 
сторонним организациям запасов в течение отчетного периода.

По строке 115 «Командировочные расходы» (счет 7070) показывается 
сумма начисленных расходов, связанных с командировками работников 
государственного учреждения и лиц, не являющихся работниками 
государственного учреждения (внутри и за пределами страны).

По строке 116 «Коммунальные расходы» (счет 7080) показывается сумма 
начисленных расходов за коммунальные услуги (за газ, воду, электроэнергию, 
отопление).

По строке 117 «Арендные платежи» (счет 7130) показывается сумма 
начисленных расходов по операционной аренде.

По строке 118 «Содержание долгосрочных активов» (счет 7090) 
показывается сумма начисленных расходов на текущий ремонт долгосрочных 
активов.



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

По строке 119 «Услуги связи» (счет 7080) показывается сумма начисленных 
расходов по услугам связи.

По строке 120 «Амортизация активов» (счет 7110) показывается сумма 
начисленных расходов по амортизации долгосрочных активов.

По строке 121 «Обесценение активов» (счет 7440) показывается сумма 
начисленных расходов по обесценению активов.

По строке 122 «Прочие операционные расходы» (счета 7050, 7120 и 7140) 
показывается сумма начисленных расходов по трансфертам физическим лицам, в 
виде денежных выплат работникам государственных учреждений, по страховым 
платежам, по передаче доходов в бюджет от реализации долгосрочных активов, 
сверхсметным поступлениям в бюджет от платных услуг, и прочим 
операционным расходам.

По строке 123 «Расходы на обязательное социальное медицинское 
страхование» (счет 7150) показывается сумма начисленных расходов по 
отчислениям и взносам на обязательное социальное медицинское страхование в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан об обязательном 
социальном медицинском страховании.

По строке 130 «Расходы по бюджетным выплатам» показывается сумма 
строк 131, 132, 133, 134, 135, 136 и 136-1.

По строке 131 «Пенсии и пособия» (счет 7220) показывается сумма 
начисленных расходов по пенсиям и пособиям, выплаченным через 
Государственную корпорацию «Правительство для граждан».

По строке 132 «Субсидии» (счет 7230) показывается сумма расходов по 
выплаченным субсидиям физическим и юридическим лицам.

По строке 133 «Целевые трансферты» (счет 7210) показывается сумма 
расходов по целевым трансфертам.

По строке 134 «Трансферты общего характера» (счет 7240) показывается 
сумма расходов по трансфертам общего характера.

По строке 135 «Трансферты физическим лицам» (счет 7210) показывается 
сумма начисленных расходов по трансфертам физическим лицам, не являющимся 
работниками государственного учреждения.



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

По строке 136 «Трансферты органам местного самоуправления» (счет 7250) 
показывается сумма расходов местного уполномоченного органа по исполнению 
бюджета по трансфертам, переданным органам местного самоуправления в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан о местном 
государственном управлении и самоуправлении.

По строке 136-1 «Прочие трансферты» (счет 7270) показывается сумма 
начисленных расходов по трансфертам Фонду социального медицинского 
страхования и в Национальный фонд Республики Казахстан.

По строке 137 «Расходы по уменьшению поступлений в бюджет» (счет 
7260) показывается сумма расходов по уменьшению налоговых и неналоговых 
поступлений в бюджет, возникающих при корректировке ранее начисленных 
доходов по расчетам с плательщиками и по распределяемым таможенным 
пошлинам перед государствами-членами Евразийского Экономического Союза.

По строке 140 «Расходы по управлению активами» показывается сумма 
строк 141 и 142.

По строке 141 «Вознаграждения» (счет 7310) показываются расходы по 
начисленным вознаграждениям по займам, полученным (векселям, облигациям), 
по проектам государственно-частного партнерства и финансовой аренде.

По строке 142 «Прочие расходы по управлению активами» (счет 7320 и 
7330) показывается сумма начисленных расходов по проектам государственно-
частного партнерства и расходов от управления активами, не отраженных в 
других статьях отчета.

По строке 150 «Прочие расходы» (счета 7450, 7460 и 7490) показываются 
расходы по созданию резерва по сомнительным долгам, начисленные расходы по 
фонду компенсации потерпевшим, фонду поддержки инфраструктуры 
образования, расходы по фондам и прочие расходы.

По строке 151 «Расходы по КСН республиканского и местных бюджетов» 
(счет 7470) показывается сумма проведенных расходов с КСН соответствующего 
бюджета, за минусом перечисленных на бюджетное кредитование и погашение 
займов.»;

пункт 80 изложить в следующей редакции:



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

«80. По статьям «Отчета о движении денег на счетах государственного 
учреждения по источникам финансирования (прямой метод)» (форма ФО-3) 
представляется информация по поступлениям и выбытиям денежных средств, по 
видам деятельности за отчетный период:

информация о поступлении денег и проведенных выплатах по Фонду 
компенсации потерпевшим;

информация о поступлении денег и проведенных выплатах по Фонду 
поддержки инфраструктуры образования;

информация о движении денег по прочим счетам, согласно таблице 24 
формы ФО-5 «Пояснительная записка к финансовой отчетности».».

2. Департаменту методологии бухгалтерского учета, аудита и оценки 
Министерства финансов Республики Казахстан в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
финансов Республики Казахстан;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Департамент юридической службы Министерства финансов 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Заместитель Премьер-Министра - Министр финансов 
Республики Казахстан

Е. 
Жамаубаев

«СОГЛАСОВАН»
Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому 
планированию и реформам 
Республики Казахстан 



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 1 к приказу
Заместитель Премьер-Министра -

Министр финансов
Республики Казахстан
от 29 июня 2023 года

№ 717

Приложение 1 к приказу
Министра финансов

Республики Казахстан
от 1 августа 2017 года

№ 468

Форма, предназначенная для
сбора административных данных

Бухгалтерский баланс отчетный период на «___» ________ 20__ года

Индекс: форма ФО-1

Периодичность: полугодовая, годовая

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:

www.minfin.gov.kz

Круг лиц, представляющих:
____________________________________________________________________
(государственное учреждение, аппараты акимов городов районного значения, 
                                        сел, поселков, сельских округов)
          Куда представляется:
____________________________________________________________________
                    (администратору бюджетных программ, уполномоченному 
                                        органу по исполнению бюджета)

Срок представления:

для государственных учреждений устанавливается администраторами 
бюджетных программ согласно пункту 9 Правил составления и представления 
финансовой отчетности, утвержденных настоящим приказом.

Вид бюджета: ____________________

Единица измерения: тысяч тенге
Активы



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Код 
стро-

ки

На начало отчетно-
го периода

На конец отчетно-
го периода

1 2 3 4

I. Краткосрочные активы

Денежные средства и их эквиваленты 010

Краткосрочные финансовые инвестиции 011

Краткосрочная дебиторская задолженность по бюджетным выплатам 012

Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам с бюджетом 013

Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков 014

Краткосрочная дебиторская задолженность по ведомственным расчетам 015

Краткосрочные вознаграждения к получению 016

Краткосрочная дебиторская задолженность работников и прочих подотчет-
ных лиц

017

Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде 018

Прочая краткосрочная дебиторская задолженность 019

Запасы 020

Краткосрочные авансы выданные 021

Прочие краткосрочные активы 022

Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам с бюджетом по нало-
говым и неналоговым поступлениям

023

Итого краткосрочных активов 100

II. Долгосрочные активы

Долгосрочные финансовые инвестиции 110

Долгосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков 111

Долгосрочная дебиторская задолженность по аренде 112

Прочая долгосрочная дебиторская задолженность 113

Основные средства 114

Незавершенное строительство и капитальные вложения 115

Инвестиционная недвижимость 116

Биологические активы 117

Нематериальные активы 118

Долгосрочные финансовые инвестиции, учитываемые по методу долевого 
участия

119

Прочие долгосрочные активы 120

Итого долгосрочных активов 200

Баланс

Обязательства, чистые активы/капитал Код 
стро-

ки

На начало отчетно-
го периода

На конец отчетно-
го периода

1 2 3 4

III. Краткосрочные обязательства

Краткосрочные финансовые обязательства 210

Краткосрочная кредиторская задолженность по бюджетным выплатам 211



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Краткосрочная кредиторская задолженность по платежам в бюджет 212

Краткосрочная кредиторская задолженность по расчетам с бюджетом 213

Краткосрочная кредиторская задолженность по другим обязательным и доб-
ровольным платежам

214

Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам 215

Краткосрочная кредиторская задолженность по ведомственным расчетам 216

Краткосрочная кредиторская задолженность стипендиатам 217

Краткосрочная кредиторская задолженность перед работниками и прочими 
подотчетными лицами

218

Краткосрочные вознаграждения к выплате 219

Краткосрочная кредиторская задолженность по аренде 220

Прочая краткосрочная кредиторская задолженность 221

Краткосрочные оценочные и гарантийные обязательства 222

Прочие краткосрочные обязательства 223

Краткосрочная кредиторская задолженность по налоговым и неналоговым 
поступлениям в бюджет

224

Итого краткосрочных обязательств 300

IV. Долгосрочные обязательства

Долгосрочные финансовые обязательства 310

Долгосрочная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам 311

Долгосрочная кредиторская задолженность по аренде 312

Долгосрочная кредиторская задолженность перед бюджетом 313

Долгосрочные оценочные и гарантийные обязательства 314

Прочие долгосрочные обязательства 315

Итого долгосрочных обязательств 400

V. Чистые активы/капитал

Финансирование капитальных вложений за счет внешних займов и связан-
ных грантов

410

Резервы 411

Накопленный финансовый результат 412

Итого чистые активы/капитал 500

Баланс

Забалансовые счета

Арендованные активы 610

Запасы, принятые на ответственное хранение или оплаченные по централизо-
ванному снабжению

620

Бланки строгой отчетности 630

Списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов 640

Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные цен-
ности

650

Переходящие спортивные призы и кубки 660

Путевки 670

Учебные предметы военной техники 680

Активы культурного наследия 690



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Имущество, обращенное (поступившее) в собственность государства 700

Задолженность служащих по обучению 710

          Руководитель или лицо, замещающее его
           ____________       ___________________________________________   
          (подпись)                     (фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
          Главный бухгалтер или лицо, возглавляющее структурное подразделение
           ____________       ___________________________________________ 
            (подпись)                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
          Место печати «___» _______________ ____ года

Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении 7 
согласно пунктам 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 и 38 Правил 
составления и представления финансовой отчетности, утвержденных настоящим 
приказом.



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 2 к приказу
Заместитель Премьер-Министра -

Министр финансов
Республики Казахстан
от 29 июня 2023 года

№ 717

Приложение 2 к приказу
Министра финансов

Республики Казахстан
от 1 августа 2017 года

№ 468

Форма, предназначенная
для сбора административных данных

Отчет о результатах финансовой деятельности за период, заканчивающийся 
«___» ________ 20__ года

Индекс: форма ФО-2

Периодичность: полугодовая, годовая

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:

www.minfin.gov.kz

Круг лиц, представляющих:
____________________________________________________________________
          (государственное учреждение, аппараты акимов городов районного 
                              значения, сел, поселков, сельских округов)
          Куда представляется: 
____________________________________________________________________
                   (администратору бюджетных программ, уполномоченному
                               органу по исполнению бюджета)

Срок представления:

для государственных учреждений устанавливается администраторами 
бюджетных программ согласно пункту 9 Правил составления и представления 
финансовой отчетности, утвержденных настоящим приказом.

Вид бюджета: ____________________

Единица измерения: тысяч тенге



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Показатели Код 
строки

Отчетный пе-
риод

Прошлый пе-
риод

1 2 3 4

Доходы от необменных операций, в том числе: 010

Финансирование текущей деятельности 011

Финансирование капитальных вложений 012

Доходы от поступления займов 013

Доходы по трансфертам, в том числе: 014

трансферты органам местного самоуправления 015

Субсидии 016

Доходы от благотворительной помощи 017

Гранты 018

Прочие 019

Доходы от налоговых поступлений в бюджет 020

Доходы от штрафов, пеней и санкций 020-1

Другие неналоговые поступления 020-2

Поступление трансфертов в бюджет 020-3

Доходы от обменных операций 021

Доходы от управления активами, в том числе: 030

Вознаграждения 031

Прочие доходы от управления активами 032

Прочие доходы 040

Доходы, всего (сумма строк 010, 021, 030, 040) 100

Расходы государственного учреждения, в том числе: 110

Оплата труда 111

Стипендии 112

Налоги и платежи в бюджет 113

Расходы по запасам 114

Командировочные расходы 115

Коммунальные расходы 116

Арендные платежи 117

Содержание долгосрочных активов 118

Услуги связи 119

Амортизация активов 120

Обесценение активов 121

Прочие операционные расходы 122

Расходы на обязательное социальное медицинское страхование 123

Расходы по бюджетным выплатам, в том числе: 130

Пенсии и пособия 131

Субсидии 132

Целевые трансферты 133

Трансферты общего характера 134



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Трансферты физическим лицам 135

Трансферты органам местного самоуправления 136

Прочие трансферты 136-1

Расходы по уменьшению поступлений в бюджет 137

Расходы по управлению активами, в том числе: 140

Вознаграждения 141

Прочие расходы по управлению активами 142

Прочие расходы 150

Расходы по КСН республиканского и местных бюджетов 151

Расходы, всего (сумма строк 110, 130, 137, 140, 150, 151) 200

Доля чистых прибылей или убытков по инвестициям, учитываемым по методу доле-
вого участия

210

Выбытие долгосрочных активов 220

Курсовая разница 230

Прочие 240

Финансовый результат отчетного периода (строка 100 минус строка 200 +/-210, 
220, 230, 240)

300

          Руководитель или лицо, замещающее его
          ____________ ___________________________________________
             (подпись)           (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
          Главный бухгалтер или лицо, возглавляющее структурное подразделение
          ____________ ___________________________________________
             (подпись)           (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
          Место печати «___» _______________ ____ года

Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении 7 
согласно пунктам 39, 40, 41 и 42 Правил составления и представления 
финансовой отчетности, утвержденных настоящим приказом.



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 3 к приказу
Заместитель Премьер-Министра -

Министр финансов
Республики Казахстан
от 29 июня 2023 года

№ 717

Приложение 3 к приказу
Министра финансов

Республики Казахстан
от 1 августа 2017 года

№ 468

Форма, предназначенная
для сбора административных данных

Отчет о движении денег на счетах государственного учреждения по 
источникам финансирования

(прямой метод) за период, заканчивающийся «___» ________ 20__ года

Индекс: форма ФО-3

Периодичность: полугодовая, годовая

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:

www.minfin.gov.kz

Круг лиц, представляющих:
____________________________________________________________________
          (государственное учреждение, аппараты акимов городов районного 
                              значения, сел, поселков, сельских округов)
          Куда представляется:
 ____________________________________________________________________
         (администратору бюджетных программ, уполномоченному 
                              органу по исполнению бюджета)

Срок представления:

для государственных учреждений устанавливается администраторами 
бюджетных программ согласно пункту 9 Правил составления и представления 
финансовой отчетности, утвержденных настоящим приказом.

Вид бюджета: ____________________



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Единица измерения: тысяч тенге
Показатели Код 

строки
Отчетный пе-

риод
Прошлый пе-

риод

1 2 3 4

I. Движение денежных средств от операционной деятельности

Поступление денежных средств, всего (сумма строк 010, 017, 020, 030, 040, 050, 
060, 070, 071)

100

Финансирование из бюджета, в том числе: 010

Текущей деятельности 011

Капитальных вложений 012

За счет внешних займов и связанных грантов 013

Трансферты 014

Субсидии 015

Прочие 016

Внешние займы и связанные гранты 017

По деньгам от благотворительной помощи 020

От реализации товаров, работ и услуг 030

Полученные вознаграждения 040

По деньгам временного размещения 050

Прочие поступления 060

По деньгам местного самоуправления 070

По поступлениям в бюджет, из них: 071

поступления денежных средств в виде налогов 071-1

поступления денежных средств в виде штрафов, пеней и санкций 071-2

поступление трансфертов 071-3

Выбытие денежных средств, всего (сумма строк 110,120, 130, 140, 150, 160, 170, 
180, 190, 191, 192)

200

Оплата труда 110

Пенсии и пособия 120

Налоги и платежи в бюджет 130

Поставщикам и подрядчикам за товары и услуги 140

Авансы, выданные за товары и услуги 150

Трансферты, субсидии 160

Вознаграждения 170

Закрытие плановых назначений на принятие обязательств в конце года 180

Прочие платежи 190

Расходы по КСН республиканского и местных бюджетов 191

Возврат поступлений бюджета 192

Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 100 - стро-
ка 200)

300

II. Движение денежных средств от инвестиционной деятельности

Поступление денежных средств, всего (сумма строк 310, 320, 330, 340, 350) 400

Реализация долгосрочных активов 310



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Реализация доли контролируемых и других субъектов 320

Реализация ценных бумаг 330

Погашение займов 340

Прочие 350

Выбытие денежных средств, всего (сумма строк 410, 420, 430, 440, 450, 460) 500

Приобретение долгосрочных активов 410

Приобретение доли контролируемых и других субъектов 420

Приобретение ценных бумаг 430

Формирование и пополнение уставного капитала субъектов квазигосударственного 
сектора

440

Выданные займы 450

Прочие 460

Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности (строка 400 – 
строка 500)

600

III. Движение денежных средств от финансовой деятельности

Поступление денежных средств, всего (сумма строк 610, 620) 700

Получение займов 610

Прочие 620

Выбытие денежных средств, всего (сумма строк 710, 720) 800

Погашение займов 710

Прочие 720

Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности (строка 700 – строка 
800)

900

Увеличение +/- уменьшение денежных средств (строка 300 +/- строка 600 +/- стро-
ка 900)

910

Чистая курсовая разница 911

Денежные средства на начало периода 920

Денежные средства на конец периода 930

          Руководитель или лицо, замещающее его
          ____________ ___________________________________________
             (подпись)           (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
          Главный бухгалтер или лицо, возглавляющее структурное подразделение
          ____________ ___________________________________________
             (подпись)            (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
          Место печати «___» _______________ ____ года

Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении 7 
согласно пунктам 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59 и 60 
Правил составления и представления финансовой отчетности, утвержденных 
настоящим приказом.



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 4 к приказу
Заместитель Премьер-Министра -

Министр финансов
Республики Казахстан
от 29 июня 2023 года

№ 717

Приложение 4 к приказу
Министра финансов

Республики Казахстан
от 1 августа 2017 года

№ 468

Форма, предназначенная
для сбора административных данных

Отчет об изменениях чистых активов/капитала за период, заканчивающийся 
«___» ________20__года

Индекс: форма ФО-4

Периодичность: полугодовая, годовая

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:

www.minfin.gov.kz

Круг лиц, представляющих:
____________________________________________________________________
          (государственное учреждение, аппараты акимов городов районного 
                              значения, сел, поселков, сельских округов)
          Куда представляется:
____________________________________________________________________
          (администратору бюджетных программ, уполномоченному
                                         органу по исполнению бюджета)

Срок представления:

для государственных учреждений устанавливается администраторами 
бюджетных программ согласно пункту 9 Правил составления и представления 
финансовой отчетности, утвержденных настоящим приказом.

Вид бюджета: ____________________

Единица измерения: тысяч тенге



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Показатели Код 
стро-

ки

Финансирование 
капитальных вло-

жений

Ре-
зер-
вы

Накопленный 
финансовый ре-

зультат

Всего чи-
стые акти-

вы/ капитал

1 2 3 4 5 6

Сальдо на начало отчетного периода 010 х

Изменения в учетной политике и корректировка ошибок 020 х х

Пересчитанное сальдо (строки 010 +/- 020) 030 х

Изменения в чистых активах/капитале за отчетный пери-
од (строки 041 +/- 042 +/- 043 +/- 044 +/- 045 +/- 046+/- 
047+/- 048)

040

Увеличение резервов на переоценку долгосрочных акти-
вов

041 х х

Уменьшение резервов на переоценку долгосрочных акти-
вов

042 х

Увеличение резервов на переоценку финансовых инве-
стиций, имеющихся в наличии для продажи

043 х х

Уменьшение резервов на переоценку финансовых инве-
стиций, имеющихся в наличии для продажи

044 х

Прочие резервы 045 х

Разницы обменных курсов по пересчету зарубежной дея-
тельности

046 х

Увеличение финансирования, признанное напрямую в 
Отчете об изменениях чистых активов/капитала

047 х х

Уменьшение финансирования, признанное напрямую в 
Отчете об изменениях чистых активов/капитала

048 х х

Финансовый результат за отчетный период 050 х х

Сальдо на конец отчетного периода (строки 030 +/- 040 
+/- 050)

060

Сальдо на начало прошлого периода 070 х

Изменения в учетной политике и корректировка ошибок 080 х х

Пересчитанное сальдо (строки 070 +/- 080) 090 х

Изменения в чистых активах/капитале за прошлый пери-
од (строки 101 +/- 102 +/- 103 +/- 104 +/- 105 +/- 106+/- 
107+/- 108)

100

Увеличение резервов на переоценку долгосрочных акти-
вов

101 х х

Уменьшение резервов на переоценку долгосрочных акти-
вов

102 х

Увеличение резервов на переоценку финансовых инве-
стиций, имеющихся в наличии для продажи

103 х х

Уменьшение резервов на переоценку финансовых инве-
стиций, имеющихся в наличии для продажи

104 х

Прочие резервы 105 х

Разницы обменных курсов по пересчету зарубежной дея-
тельности

106 х

Увеличение финансирования, признанное напрямую в 
Отчете об изменениях чистых активов/капитала

107 х х



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Уменьшение финансирования, признанное напрямую в 
Отчете об изменениях чистых активов/капитала

108 х х

Финансовый результат за прошлый период 110 х х

Сальдо на конец прошлого периода (строки 090 +/- 100 
+/- 120)

120

          Руководитель или лицо, замещающее его
           ____________       ___________________________________________   
             (подпись)              (фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
          Главный бухгалтер или лицо, возглавляющее структурное подразделение 
          ____________       ___________________________________________   
            (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
          Место печати «___» _______________ ____ года

Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении 7 
согласно пунктам 61, 62, 63, 64, 65, 66, 69, 70, 71, 72, 73, 74 и 77 Правил 
составления и представления финансовой отчетности, утвержденных настоящим 
приказом.



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 5 к приказу
Заместитель Премьер-Министра -

Министр финансов
Республики Казахстан
от 29 июня 2023 года

№ 717

Приложение 5 к приказу
Министра финансов

Республики Казахстан
от 1 августа 2017 года

№ 468

Форма,
предназначенная для сбора
административных данных

Пояснительная записка к финансовой отчетности за период, 
заканчивающийся «___» ________ 20__ года

Индекс: форма ФО-5

Периодичность: полугодовая, годовая

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:

www.minfin.gov.kz

Круг лиц, представляющих:
____________________________________________________________________
          (государственное учреждение, аппараты акимов городов районного
                               значения, сел, поселков, сельских округов)
          Куда представляется: __________________________________________
                                                            (администратору бюджетных программ,
                                                уполномоченному органу по исполнению бюджета)

Срок представления: __________________________________________

для государственных учреждений устанавливается администраторами 
бюджетных программ согласно пункту 9 Правил составления и представления 
финансовой отчетности, утвержденных настоящим приказом.

1. Общие сведения:



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

положение государственного учреждения: _______________

количество подведомственных учреждений: _____________

используемые нормативные правовые акты: ______________

2. Раскрытия к финансовой отчетности.

Краткосрочные активы

Вид бюджета: ____________________

Единица измерения: тысяч тенге

Таблица 1. Денежные средства и их эквиваленты (строки 010 ФО-1 
«Бухгалтерский баланс»)

Показатели Код 
стро-

ки

Саль-
до на 

начало 
года

Сальдо на ко-
нец отчетно-
го периода

1 2 3 4

Денежные средства в кассе (1010) 011

Текущий счет государственного учреждения (1020) 012

Расчетный счет (1030) 013

Контрольный счет наличности (далее – КСН) благотворительной помощи (1041) 014

КСН платных услуг (1042) 015

КСН временного размещения денег (1043) 016

КСН местного самоуправления (1044) 017

КСН целевого финансирования (1045) 018

КСН республиканского бюджета (1046) 019

КСН местных бюджетов (1047) 020

КСН Фонда компенсации потерпевшим (1048) 020-
1

КСН Фонда поддержки инфраструктуры образования (1049) 020-
2

Счет в иностранной валюте (1050) 021

Специальный счет связанного гранта (1061) 022

Специальный счет внешнего займа (1062) 023

Аккредитивы (1071) 024

Денежные средства в пути (1073) 025

Прочие денежные средства (1074) 025-
1

КСН местного исполнительного органа по поддержке инфраструктуры образования (1075) 025-
2

Плановые назначения на принятие обязательств согласно индивидуальному плану финансиро-
вания по обязательствам государственных учреждений, финансируемых из республиканского 
бюджета (1080)

026



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Плановые назначения на принятие обязательств согласно индивидуальному плану финансиро-
вания по обязательствам государственных учреждений, финансируемых из местного бюджета 
(1090)

027

Всего 100

Таблица 2. Краткосрочные финансовые инвестиции (строка 011 ФО- 1 
«Бухгалтерский баланс»)

Показатели Код 
стро-

ки

Оцениваемые по 
справедливой 

стоимости

Оценивае-
мые по себе-
стоимости

Удерживае-
мые до по-

гашения

Имеющиеся в 
наличии для 

продажи

Займы 
предо-

ставлен-
ные

Все-
го

1 2 3 4 5 6 7 8

Сальдо на начало отчетного 
периода по стоимости приоб-
ретения

010

Поступление по стоимости 
приобретения

011

Выбытие по стоимости при-
обретения

012

Сальдо на конец отчетного 
периода по стоимости приоб-
ретения

013

Сальдо резерва на обесцене-
ние на начало отчетного пе-
риода

020

Начислен резерв на обесцене-
ние за отчетный период

021

Списан резерв на обесцене-
ние за отчетный период

022

Сальдо резерва на обесцене-
ние на конец отчетного пери-
ода

023

Сальдо на начало отчетного 
периода по балансовой стои-
мости

030

Сальдо на конец отчетного 
периода по балансовой стои-
мости

031

Таблица 3. Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и 
заказчиков (строки 014 ФО-1 «Бухгалтерский баланс»)

Показатели Код стро-
ки

Расчеты с покупателями и заказчиками

1 2 3

Сальдо на начало отчетного периода 010

Начисление дебиторской задолженности 011

Погашение дебиторской задолженности 012

Сальдо на конец отчетного периода 013



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Сальдо резерва по сомнительным долгам на начало отчетного периода 020

Начислен резерв по сомнительным долгам за отчетный период 021

Списан резерв по сомнительным долгам за отчетный период 022

Сальдо резерва по сомнительным долгам на конец отчетного периода 023

Сальдо на начало отчетного периода по балансовой стоимости 030

Сальдо на конец отчетного периода по балансовой стоимости 031

Таблица 4. Запасы (строка 020 ФО- 1 «Бухгалтерский баланс»)
Показатели Код 

стро-
ки

Мате-
риалы

Незавершенное 
производство

Готовая 
продукция

То-
ва-
ры

Запасы 
в пути

Все-
го

1 2 3 4 5 6 7 8

Сальдо на начало отчетного периода по стои-
мости приобретения

010

Поступление по стоимости приобретения 011

в том числе за счет финансирования по бюд-
жету

012

Выбытие по стоимости приобретения, в том 
числе:

013

израсходовано на нужды государственного 
учреждения

014

Сальдо на конец отчетного периода по стои-
мости приобретения

015

Сальдо резерва на обесценение на начало от-
четного периода

020 х х х х х

Начислен резерв на обесценение за отчетный 
период

021 х х х х х

Списан резерв на обесценение за отчетный 
период

022 х х х х х

Сальдо резерва на обесценение на конец от-
четного периода

023 х х х х х

Сальдо на начало отчетного периода по ба-
лансовой стоимости

030

Сальдо на конец отчетного периода по балан-
совой стоимости

031

Долгосрочные активы

Таблица 5. Долгосрочные финансовые инвестиции (строка 110 ФО- 1 
«Бухгалтерский баланс»)

Показатели Код 
стро-

ки

Оцениваемые по 
справедливой 

стоимости

Оценивае-
мые по себе-
стоимости

Удерживае-
мые до по-

гашения

Имеющиеся в 
наличии для 

продажи

Займы 
предо-

ставлен-
ные

Все-
го

1 2 3 4 5 6 7 8

010



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Сальдо на начало отчетного 
периода по стоимости приоб-
ретения

Поступление по стоимости 
приобретения

011

Выбытие по стоимости при-
обретения

012

Сальдо на конец отчетного 
периода по стоимости приоб-
ретения

013

Сальдо резерва на обесцене-
ние на начало отчетного пе-
риода

020

Начислен резерв на обесцене-
ние за отчетный период

021

Списан резерв на обесцене-
ние за отчетный период

022

Сальдо резерва на обесцене-
ние на конец отчетного пери-
ода

023

Сальдо на начало отчетного 
периода по балансовой стои-
мости

030

Сальдо на конец отчетного 
периода по балансовой стои-
мости

031

Таблица 6. Основные средства (строка 114 ФО- 1 «Бухгалтерский баланс»)
Показатели Код 

стро-
ки

Зем-
ля

Зда-
ния

Со-
ору-
же-
ния

Пере-
даточ-
ные 
устрой-
ства

Транс-
порт-
ные 
сред-
ства

Ма-
ши-
ны и 
обо-
рудо-
вание

Инструменты, 
производствен-
ный и хозяй-
ственный инвен-
тарь

Про-
чие 
ос-
нов-
ные 
сред-
ства

Все-
го

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Сальдо на начало отчетного пе-
риода по первоначальной стои-
мости

010

Поступление по первоначаль-
ной стоимости

011

в том числе за счет финансиро-
вания по бюджету

012

Увеличение первоначальной 
стоимости

013

Уменьшение первоначальной 
стоимости

014

Выбытие по первоначальной 
стоимости

015

016



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в том числе списание пришед-
ших в негодность основных 
средств

Сальдо на конец отчетного пе-
риода по первоначальной стои-
мости в том числе:

017

временно простаивающие 017-
1

полностью самортизированные 017-
2

Сальдо накопленной амортиза-
ции на начало отчетного перио-
да

020

Сумма накопленной амортиза-
ции по поступившим за отчет-
ный период

021

Начислено амортизации за от-
четный период

022

Списано амортизации за отчет-
ный период

023

Корректировка накопленной 
амортизации (при увеличении 
первоначальной стоимости)

024

Корректировка накопленной 
амортизации (при уменьшении 
первоначальной стоимости)

025

Сальдо накопленной амортиза-
ции на конец отчетного перио-
да

026

Сальдо резерва на обесценение 
на начало отчетного периода

030

Начислен резерв на обесцене-
ние за отчетный период

031

Списан резерв на обесценение 
за отчетный период

032

Сальдо резерва на обесценение 
на конец отчетного периода

033

Сальдо на начало отчетного пе-
риода по балансовой стоимости

040

Сальдо на конец отчетного пе-
риода по балансовой стоимости

041

в том числе временно простаи-
вающие

041-
1

Таблица 7. Инвестиционная недвижимость (строка 116 ФО-1 
«Бухгалтерский баланс»)

Показатели Код стро-
ки

Земля Здания Другие Всего

1 2 3 4 5 6



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Сальдо на начало отчетного периода по первоначальной стоимости 010

Поступление по первоначальной стоимости 011

в том числе за счет финансирования по бюджету 012

Выбытие по первоначальной стоимости 013

Сальдо на конец отчетного периода по первоначальной стоимости 014

Сальдо накопленной амортизации на начало отчетного периода 020

Сумма накопленной амортизации по поступившим за отчетный период 021

Начислено амортизации за отчетный период 022

Списано амортизации за отчетный период 023

Сальдо накопленной амортизации на конец отчетного периода 024

Сальдо резерва на обесценение на начало отчетного периода 030

Начислен резерв на обесценение за отчетный период 031

Списан резерв на обесценение за отчетный период 032

Сальдо резерва на обесценение на конец отчетного периода 033

Сальдо на начало отчетного периода по балансовой стоимости 040

Сальдо на конец отчетного периода по балансовой стоимости 041

Таблица 8. Биологические активы (строка 117 ФО-1 «Бухгалтерский 
баланс»)

Показатели Код стро-
ки

Живот-
ные

Многолетние насажде-
ния

Все-
го

1 2 3 4 5

Сальдо на начало отчетного периода по первоначальной стоимости 010

Поступление по первоначальной стоимости 011

в том числе за счет финансирования по бюджету 012

Выбытие по первоначальной стоимости 013

Сальдо на конец отчетного периода по первоначальной стоимости 014

Сальдо накопленной амортизации на начало отчетного периода 020

Сумма накопленной амортизации по поступившим за отчетный пе-
риод

021

Начислено амортизации за отчетный период 022

Списано амортизации за отчетный период 023

Сальдо накопленной амортизации на конец отчетного периода 024

Сальдо резерва на обесценение на начало отчетного периода 030

Начислен резерв на обесценение за отчетный период 031

Списан резерв на обесценение за отчетный период 032

Сальдо резерва на обесценение на конец отчетного периода 033

Сальдо на начало отчетного периода по балансовой стоимости 040

Сальдо на конец отчетного периода по балансовой стоимости 041

Таблица 9. Нематериальные активы (строка 118 ФО-1 «Бухгалтерский 
баланс»)

Показатели



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Код 
стро-

ки

Программ-
ное обеспе-

чение

Автор-
ские 
права

Лицензион-
ные соглаше-

ния

Па-
тен-
ты

Гу-
двилл

Про-
чие

Все-
го

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Сальдо на начало отчетного периода по пер-
воначальной стоимости

010

Поступление по первоначальной стоимости 011

в том числе за счет финансирования по бюд-
жету

012

Увеличение первоначальной стоимости 013

Уменьшение первоначальной стоимости 014

Выбытие по первоначальной стоимости 015

в том числе списание пришедших в негод-
ность нематериальных активов

016

Сальдо на конец отчетного периода по перво-
начальной стоимости в том числе:

017

временно простаивающие 017-
1

полностью самортизированные 017-
2

Сальдо накопленной амортизации на начало 
отчетного периода

020

Сумма накопленной амортизации по посту-
пившим за отчетный период

021

Начислено амортизации за отчетный период 022

Списано амортизации за отчетный период 023

Корректировка накопленной амортизации 
(при увеличении первоначальной стоимости)

024

Корректировка накопленной амортизации 
(при уменьшении первоначальной стоимости)

025

Сальдо накопленной амортизации на конец 
отчетного периода

026

Сальдо резерва на обесценение на начало от-
четного периода

030

Начислен резерв на обесценение за отчетный 
период

031

Списан резерв на обесценение за отчетный 
период

032

Сальдо резерва на обесценение на конец от-
четного периода

033

Сальдо на начало отчетного периода по ба-
лансовой стоимости

040

Сальдо на конец отчетного периода по балан-
совой стоимости

041

в том числе временно простаивающие 041-
1



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Таблица 10. Краткосрочные финансовые обязательства (строка 210 ФО-1 
«Бухгалтерский баланс»)

Показатели Код 
стро-

ки

Оцениваемые по амортизиро-
ванной стоимости

Оцениваемые по справед-
ливой стоимости

Оцениваемые по се-
бестоимости

Все-
го

1 2 3 4 5 6

Сальдо на начало отчет-
ного периода

010

Поступление 011

Выбытие 012

Сальдо на конец отчет-
ного периода

013

Таблица 11. Долгосрочные финансовые обязательства (строка 310 ФО-1 
«Бухгалтерский баланс»)

Показатели Код 
стро-

ки

Оцениваемые по амортизиро-
ванной стоимости

Оцениваемые по справед-
ливой стоимости

Оцениваемые по се-
бестоимости

Все-
го

1 2 3 4 5 6

Сальдо на начало отчет-
ного периода

010

Поступление 011

Выбытие 012

Сальдо на конец отчет-
ного периода

013

Таблица 12. Прочие доходы
Показатели Код строки Отчетный период Прошлый период

1 2 3 4

От изменения справедливой стоимости 010

От выбытия долгосрочных активов 020

Принято безвозмездно: 030

от государственных учреждений своей системы 031

от других государственных органов 032

от других организаций 033

От курсовой разницы 040

От компенсации убытков 050

Поступило от ликвидации активов 060

Оприходованы излишки 070

Прочие 080

Всего



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Таблица 13 Доходы от налоговых поступлений в бюджет (строка 020 ФО-2 
«Отчет о результатах финансовой деятельности»)

Показатели Код строки Отчетный период Прошлый период

1 2 3 4

Налоговые поступления, в том числе: 010

корпоративный подоходный налог 020

налог на добавленную стоимость 030

таможенные платежи и налоги 040

другие налоговые поступления 050

Таблица 14. Прочие расходы
Показатели Код стро-

ки
Отчетный период Прошлый период

1 2 3 4

От изменения справедливой стоимости 010

По выбытию долгосрочных активов: 020

передано безвозмездно государственным учреждениям своей системы 021

передано безвозмездно другим государственным органам 022

передано безвозмездно другим организациям 023

прочие выбытия 024

По курсовой разнице 030

От обесценения активов 040

Создание резервов: 050

по сомнительной дебиторской задолженности 051

по отпускных работников 052

по оценочным и условным обязательствам 053

Прочие 060

По безвозмездной передаче запасов: 070

государственным учреждениям своей системы 071

другим государственным органам 072

другим организациям 073

Всего

Таблица 15. Расходы по уменьшению поступлений в бюджет (строка 137 
ФО-2 «Отчет о результатах финансовой деятельности»)

Показатели Код стро-
ки

Отчетный период Прошлый период

1 2 3 4

Расходы по уменьшению поступлений в бюджет, в том числе: 010

по НДС 020

по другим видам поступлений в бюджет 030

перечислено государствам-членам Евразийского экономического союза 040



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Таблица 16. Безвозмездно переданные долгосрочные активы /запасы
Показатели Код 

строки
Первоначальная сто-

имость
Сумма накопленной амор-

тизации
Балансовая стои-

мость

1 2 3 4 5

Переданы безвозмездно долгосрочные акти-
вы, всего:

010

государственным учреждениям своей систе-
мы

011

другим государственным органам, из них: 012

финансируемым из республиканского бюд-
жета

012-1

финансируемым из местных бюджетов 012-2

другим организациям 013

в том числе: финансовые инвестиции 020 х

государственным учреждениям своей систе-
мы

021 х

другим государственным органам, из них: 022 х

финансируемым из республиканского бюд-
жета

022-1 х

финансируемым из местных бюджетов 022-2 х

другим организациям 023 х

основные средства 030

государственным учреждениям своей систе-
мы

031

другим государственным органам, из них: 032

финансируемым из республиканского бюд-
жета

032-1

финансируемым из местных бюджетов 032-2

другим организациям 033

незавершенное строительство и капиталь-
ные вложения

040 х

государственным учреждениям своей систе-
мы

041 х

другим государственным органам, из них: 042 х

финансируемым из республиканского бюд-
жета

042-1 х

финансируемым из местных бюджетов 042-2 х

другим организациям 043 х

нематериальные активы 050

государственным учреждениям своей систе-
мы

051

другим государственным органам, из них: 052

финансируемым из республиканского бюд-
жета

052-1

финансируемым из местных бюджетов 052-2



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

другим организациям 053

прочие долгосрочные активы 060

государственным учреждениям своей систе-
мы

061

другим государственным органам, из них: 062

финансируемым из республиканского бюд-
жета

062-1

финансируемым из местных бюджетов 062-2

другим организациям 063

Переданы безвозмездно запасы, всего: 070 х

государственным учреждениям своей систе-
мы

071 х

другим государственным органам, из них: 072 х

финансируемым из республиканского бюд-
жета

072-1 х

финансируемым из местных бюджетов 072-2 х

другим организациям 073 х

Таблица 16-1. Безвозмездно полученные долгосрочные активы /запасы
Показатели Код 

строки
Первоначальная сто-

имость
Сумма накопленной амор-

тизации
Балансовая стои-

мость

1 2 3 4 5

Получены безвозмездно долгосрочные акти-
вы, всего:

010

от государственных учреждений своей си-
стемы

011

от других государственных органов 012

от других организаций 013

в том числе: финансовые инвестиции 020 х

от государственных учреждений своей си-
стемы

021 х

от других государственных органов 022 х

от других организаций 023 х

основные средства 030

от государственных учреждений своей си-
стемы

031

от других государственных органов 032

от других организаций 033

незавершенное строительство и капиталь-
ные вложения

040 х

от государственных учреждений своей си-
стемы

041 х

от других государственных органов 042 х

от других организаций 043 х

нематериальные активы 050



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

от государственных учреждений своей си-
стемы

051

от других государственных органов 052

от других организаций 053

прочие долгосрочные активы 060

от государственных учреждений своей си-
стемы

061

от других государственных органов 062

от других организаций 063

Получены безвозмездно запасы, всего: 070 х

от государственных учреждений своей си-
стемы

071 х

от других государственных органов 072 х

от других организаций 073 х

Примечание: *Данные строк 011, 021, 031, 041, 051, 061 и 071 соответствует 
данным аналогичных строк таблицы 16

Таблица 17. Информация по концессионным активам и прочим активам по 
договорам государственно-частного партнерства

Показатели Код 
строки

Первоначальная 
стоимость

Сумма накопленной 
амортизации

Сумма резерва на 
обесценение

Балансовая сто-
имость

1 2 3 4 5 6

Земля 010

Здания 020

Сооружения 030

Передаточные устрой-
ства

040

Транспортные сред-
ства

050

Машины и оборудова-
ние

060

Незавершенное строи-
тельство

070

Прочие 080

Всего: 100

Таблица 18. Информация по взаимным операциям
П
/н

Да-
та

Вид операции Наименование и номер до-
кумента

Наименование стороны по взаимным 
операциям.

Сум-
ма

Корреспонденция 
счетов

Дебет Кредит

1 2 3 4 5 6 7 8

итого: в том 
числе:

х х х х

х х х



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

по видам рас-
ходов

х х х

х х х

по видам до-
ходов

х х х

х х х

х х х

Таблица 19. Информация по начисленным и перечисленным суммам по 
счету 7120 «Расходы по расчетам с бюджетом»

Показатели Код 
стро-

ки

республи-
канский 
бюджет

Местный 
бюджет

на-
чис-
ле-
но

пе-
ре-

чис-
лено

на-
чис-
ле-
но

пе-
ре-

чис-
лено

1 2 3 4 5 6

Начислены расходы по расчетам с бюджетом, всего: 010 х х

Из них перечислено в бюджет в отчетном периоде, всего: 020 х х

налоговые поступления 021

неналоговые поступления 022

из них:

поступления части чистого дохода государственных предприятий (201100) 022-
1

дивиденды на государственные пакеты акции, находящиеся в государственной собственно-
сти (201300)

022-
2

доходы на доли участия в юридических лицах, находящиеся в государственной собственно-
сти (201400)

022-
3

доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности (201500) 022-
4

вознаграждения за размещение бюджетных средств на банковских счетах (201600) 022-
5

вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета (201700) 022-
6

доходы от продажи вооружения и военной техники (201905) 022-
7

поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, фи-
нансируемыми из государственного бюджета (202100)

022-
8

поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственны-
ми учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета (203100)

022-
9

поступления от продажи основного капитала 023

из них поступления от продажи товаров из государственного материального резерва 
(302100)

023-
1

поступление трансфертов 024

погашение бюджетных кредитов 025



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

поступления от продажи финансовых активов государства 026

Таблица 20 Обязательства по договорам государственно-частного 
партнерства

Показатели Код 
строки

Сумма, предусмотренная 
договором

Сумма, перечисленная по до-
говору

Все-
го

в том числе в отчет-
ном периоде

1 2 3 4 5

Обязательства по договорам государственно-частного 
партнерства, всего:

010

нефинансовые обязательства 020

финансовые обязательства, в том числе: 030

компенсация инвестиционных затрат 031

компенсация операционных затрат 032

вознаграждения 033

прочие 034

Таблица 21. Информация о размерах дивидендов, доходов на доли участия и 
части чистого дохода субъектов квазигосударственного сектора

№ Наименование (товарищества с огра-
ниченной ответственности, акцио-

нерные общества, республиканское 
государственное предприятие)

Переплата (+)
/ Задолжен-

ность (-) про-
шлых лет на 
начало года

Подлежит 
перечисле-
нию по ито-
гам деятель-
ности за год

Подле-
жит пере-

числе-
нию по 
итогам 

проверок

Все-
го 
пе-
ре-

чис-
ле-
но

Кор-
ректи-
ровки 
и про-
чие 

опера-
ции

Переплата (+)/ За-
долженность (-) на 
конец отчетного пе-
риода (гр.3-гр.4-гр.

5+гр.6+ гр.7)

1 2 3 4 5 6 7 8

 

 

 Итого

Таблица 22. Краткосрочная дебиторская и кредиторская задолженность по 
расчетам с бюджетом по налоговым поступлениям

Показатели Краткосрочная дебиторская задол-
женность

Краткосрочная кредиторская задол-
женность

Отчетный пери-
од

Прошлый пери-
од

Отчетный пери-
од

Прошлый пери-
од

1 2 3 4 5

Задолженность по налоговым поступлениям всего, 
в том числе:

по корпоративному подоходному налогу

по налогу на добавленную стоимость

по таможенным платежам и пошлинам

по другим налоговым поступлениям



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Таблица 23. Незавершенное строительство и капитальные вложения в 
нематериальные активы (строка 115 ФО-1 «Бухгалтерский баланс»)

Показатели Код 
строки

Незавершенное строи-
тельство

Капитальные вложения в нематериаль-
ные активы

Все-
го

1 2 3 4 5

Сальдо начало отчетного периода 010

Поступило всего, в том числе 020

за счет финансирования по бюджету теку-
щего года

021

погашения дебиторской задолженности 
прошлых лет

022

получено безвозмездно 023

прочие 024

Выбыло всего, в том числе 030

переведено в долгосрочные активы 031

передано безвозмездно 032

прочие 033

Сальдо на конец отчетного периода 040

Таблица 24. Движение денежных средств по прочим счетам*
Показатели Код 

стро-
ки

Контрольные счета наличности Про-
чие 
сче-
та

Все-
гоблаго-

твори-
тельной 
помощи

плат-
ных 
услуг

времен-
ного раз-

меще-
ния де-

нег

фонда 
компен-

сации по-
терпев-

шим

фонда под-
держки инфра-
структуры об-
разования

местного исполнительно-
го органа по поддержке 
инфраструктуры образо-
вания

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Остаток на 
начало от-
четного пе-
риода

010

Поступило 
всего, в том 
числе

020

от операци-
онной дея-
тельности

021

от инвести-
ционной де-
ятельности

022 х х х х х х

Выбыло 
всего, в том 
числе

030

от операци-
онной дея-
тельности

031

032



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

от инвести-
ционной де-
ятельности

Остаток на 
конец от-
четного пе-
риода

040

Примечание: *денежные средства, поступившие не из республиканского 
(соответствующего местного) бюджета
          Руководитель или лицо, замещающее его
          ____________ ___________________________________________
            (подпись)           (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
          Главный бухгалтер или лицо, возглавляющее структурное подразделение
          ____________ ___________________________________________
             (подпись)           (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Место печати «___» _______________ ____ года

Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении 7 
согласно пунктам 78, 79 и 80 Правил составления и представления финансовой 
отчетности, утвержденных настоящим приказом.



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 6 к приказу
Заместитель Премьер-Министра -

Министр финансов
Республики Казахстан
от 29 июня 2023 года

№ 717

Приложение 6 к приказу
Министра финансов

Республики Казахстан
от 1 августа 2017 года

№ 468

Форма, предназначенная для
сбора административных данных

Бухгалтерский баланс при реорганизации отчетный период на «___» 
________20__ года

Индекс: форма ФО-6

Периодичность: полугодовая, годовая

Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе:

www.minfin.gov.kz

Круг лиц, представляющих:
_______________________________________________________________
     (государственное учреждение, аппараты акимов городов районного 
                       значения, сел, поселков, сельских округов)
                                                            Куда представляется: 
___________________________________________________________________
            (администратору бюджетных программ, уполномоченному 
                              органу по исполнению бюджета)

Срок представления:

для государственных учреждений устанавливается администраторами 
бюджетных программ согласно пункту 9 Правил составления и представления 
финансовой отчетности, утвержденных настоящим приказом.

Вид бюджета: ____________________

Единица измерения: тысяч тенге



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Активы Код 
строки

На нача-
ло года

На дату реорга-
низации

1 2 3 4

I. Краткосрочные активы

Денежные средства и их эквиваленты 010

Краткосрочные финансовые инвестиции 011

Краткосрочная дебиторская задолженность по бюджетным выплатам 012

Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам с бюджетом 013

Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков 014

Краткосрочная дебиторская задолженность по ведомственным расчетам 015

Краткосрочные вознаграждения к получению 016

Краткосрочная дебиторская задолженность работников и прочих подотчетных лиц 017

Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде 018

Прочая краткосрочная дебиторская задолженность 019

Запасы 020

Краткосрочные авансы выданные 021

Прочие краткосрочные активы 022

Краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам с бюджетом по налоговым и 
неналоговым поступлениям

023

Итого краткосрочных активов 100

II. Долгосрочные активы

Долгосрочные финансовые инвестиции 110

Долгосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков 111

Долгосрочная дебиторская задолженность по аренде 112

Прочая долгосрочная дебиторская задолженность 113

Основные средства 114

Незавершенное строительство и капитальные вложения 115

Инвестиционная недвижимость 116

Биологические активы 117

Нематериальные активы 118

Долгосрочные финансовые инвестиции, учитываемые по методу долевого участия 119

Прочие долгосрочные активы 120

Итого долгосрочных активов 200

Баланс

Обязательства, чистые активы/капитал Код 
строки

На нача-
ло года

На дату реорга-
низации

1 2 3 4

III. Краткосрочные обязательства

Краткосрочные финансовые обязательства 210

Краткосрочная кредиторская задолженность по бюджетным выплатам 211

Краткосрочная кредиторская задолженность по платежам в бюджет 212

Краткосрочная кредиторская задолженность по расчетам с бюджетом 213

214



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Краткосрочная кредиторская задолженность по другим обязательным и добровольным 
платежам

Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам 215

Краткосрочная кредиторская задолженность по ведомственным расчетам 216

Краткосрочная кредиторская задолженность стипендиатам 217

Краткосрочная кредиторская задолженность перед работниками и прочих подотчет-
ных лиц

218

Краткосрочные вознаграждения к выплате 219

Краткосрочная кредиторская задолженность по аренде 220

Прочая краткосрочная кредиторская задолженность 221

Краткосрочные оценочные и гарантийные обязательства 222

Прочие краткосрочные обязательства 223

Краткосрочная кредиторская задолженность по налоговым и неналоговым поступлени-
ям в бюджет

224

Итого краткосрочных обязательств 300

IV. Долгосрочные обязательства

Долгосрочные финансовые обязательства 310

Долгосрочная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам 311

Долгосрочная кредиторская задолженность по аренде 312

Долгосрочная кредиторская задолженность перед бюджетом 313

Долгосрочные оценочные и гарантийные обязательства 314

Прочие долгосрочные обязательства 315

Итого долгосрочных обязательств 400

V. Чистые активы/капитал

Финансирование капитальных вложений за счет внешних займов и связанных грантов 410

Резервы 411

Накопленный финансовый результат 412

Итого чистые активы/капитал 500

Баланс

Забалансовые счета

Арендованные активы 610

Запасы, принятые на ответственное хранение или оплаченные по централизованному 
снабжению

620

Бланки строгой отчетности 630

Списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов 640

Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные ценности 650

Переходящие спортивные призы и кубки 660

Путевки 670

Учебные предметы военной техники 680

Активы культурного наследия 690

Имущество, обращенное (поступившее) в собственность государства 700

Задолженность служащих по обучению 710



 Редакциялау күні 28.05.2025
 Сақтау күні 02.08.2025
 Дата редакции 28.05.2025
 Дата скачивания 02.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

          Руководитель или лицо, замещающее его
          ____________ ___________________________________________
             (подпись)          (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
          Главный бухгалтер или лицо, возглавляющее структурное подразделение
          ____________ ___________________________________________
             (подпись)          (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
          Место печати «___» _______________ ____ года

Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении 7 
согласно пункту 12 Правил составления и представления финансовой отчетности, 
утвержденных настоящим приказом.


		2025-08-02T11:53:44+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА




